
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 124 del 06/03/2025

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 609 del 06/03/2025

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP: F59F24000110002

Oggetto: DGR 976/2024 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione

Lazio. “TUTTOFOOD 2025”. Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende

che intendono partecipare alla manifestazione. CUP: F59F24000110002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 06/03/2025 Firma Panuccio Chiara

Responsabile P.O.

Data 06/03/2025 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 06/03/2025 Firma Silvia Mustaro

Dirigente di AREA

Data 06/03/2025 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 976/2024 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione 
Lazio. “TUTTOFOOD 2025”. Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende 

che intendono partecipare alla manifestazione. CUP: F59F24000110002. 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 

e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa Serena Magliano, 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 

esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 

per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che questa Agenzia, così come indicato dalla Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste, ha con Determinazione Dirigenziale n° 724 del 07/10/2024 pubblicato 
l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il 

settore vitivinicolo, al fine di definire il programma definitivo degli eventi di 
promozione del settore  di riferimento per l’ annualità 2025, stabilendo che 
l’interesse a partecipare è considerato titolo di preferenza nell’ambito del 

successivo Avviso di selezione delle aziende; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 976 del 22 novembre 2024 ad oggetto:” 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione 
Lazio. Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative 
promozionali dei prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-

2026”. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2025”, 

con la quale viene affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni del suddetto programma; 

ATTESO che il programma delle iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti 

agricoli e agroalimentari, di cui alla DGR 976/2024, prevede la partecipazione alla 
manifestazione fieristica TUTTOFOOD 2025, che si svolgerà a Milano dal 5 al 8 

Marzo 2025;  

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP F59F24000110002, relativo al programma delle iniziative 

elencate nella D.G.R. 976 del 22/11/2024; 

PRESO ATTO CHE con nota prot. int. n. 616/2025 del 06/03/2025, la Dirigente dell’Area 

ha individuato come RUP la funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione 
Silvia Mustaro, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

SU PROPOSTA e istruttoria della funzionaria Responsabile del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, come parte integrante e 
indefettibile del presente atto, l’Avviso pubblico e la modulistica allegata alla presente 

determinazione All. 1 Domanda di partecipazione per le aziende, All. 2 Dichiarazione de 
minimis, All. 3 Linee Guida Espositori TUTTOFOOD 2025), relativi alla partecipazione 
delle aziende all’interno della collettiva regionale alla manifestazione " TUTTOFOOD 

2025”, evento programmato con D.G.R. 976 del 22/11/2024; 

DI STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro 

e non oltre le ore 23:59 del giorno 21/03/2025, con la possibilità, da parte di questa 



 

3 

 

Amministrazione, di prorogare i termini di scadenza in caso di mancato raggiungimento 
di un numero congruo di aziende partecipanti; 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione avverrà sui seguenti canali social:  

● https://www.arsial.it/archivio/avvisi  
● www.facebook.com/ARSIALregionelazio  

● www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it  
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 

 
 

https://www.arsial.it/archivio/avvisi
http://www.facebook.com/ARSIALregionelazio
http://www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it


                                                    

  

1 
 

Allegato alla determinazione dirigenziale n. xxx del xx/../2025 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE  

ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA 

“TUTTOFOOD” 

5 – 8 maggio 2025, Milano  

(D.G.R. n. 976 del 22/11/2024) 

CUP: F59F24000110002 
 

  La Regione Lazio e Arsial, in esecuzione della D.G.R. 976 del 22/11/2024, recante 

“Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari della Regione Lazio. 

Affidamento ad A.R.S.I.A.L. della programmazione delle iniziative promozionali dei prodotti 

agricoli ed agroalimentari del Lazio per il biennio 2025-2026. Approvazione del programma 

delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio 

intende partecipare nell’anno 2025”, organizzano la partecipazione della collettiva regionale 

alla manifestazione fieristica TUTTOFOOD, in programma a Milano dal 5 all’ 8 maggio 2025 

presso Fieramilano.  

Tuttofood, giunta alla decima edizione, rappresenta la fiera B2B per l’intero sistema 

agroalimentare e il punto di riferimento nel mondo per produttori e distributori di prodotti di 

qualità dell’intera filiera del food and beverage. È considerato un evento che guarda al futuro e 

sviluppa innovazione in sintonia con i trend di consumo e le dinamiche di mercato, una 

piattaforma di business e contenuti per l’intera food community mondiale, dove la tradizione 

alimentare incontra l’innovazione, il punto di riferimento nazionale e internazionale per lo 

sviluppo del settore, per scoprire, disegnare e guidare il rilancio del comparto alimentare. 

Tenuto conto dell’esito della manifestazione di interesse pubblicata il 07/10/2024, lo spazio 

espositivo opzionato per la collettiva regionale del Lazio è di 432 mq totali, allestito su due 

stand a isola e uno stand a penisola nel Padiglione 18, Stand B 23, B 35, B 47. 

La collettiva della Regione Lazio-Arsial a TUTTOFOOD 2025 potrà ospitare un numero massimo 

di n. 40 imprese operanti nel settore agroalimentare, in possesso dei requisiti di cui al 

successivo  

La quota di partecipazione a carico delle imprese è pari a € 1.900,00 fuori campo iva. 



                                                    

  

2 
 

La Camera di Commercio di Roma ha approvato una Convenzione con la Regione Lazio che 

prevede la riduzione del 50% dei costi di partecipazione per le imprese di Roma e provincia. La 

quota di partecipazione per le sole imprese di Roma e provincia, pertanto, è ridotta a € 950,00 

fuori campo iva. 

Si specifica che non saranno ammesse a partecipare alla collettiva regionale le Aziende che 

saranno presenti presso altri spazi espositivi a TUTTOFOOD 2025 e non sarà possibile 

condividere la postazione assegnata con altre aziende. 

Le Aziende interessate sono invitate a presentare la domanda di partecipazione, secondo il 

modello Allegato n. 1, entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 21/03/2025, all’indirizzo PEC: 

comunicazione@pec.arsialpec.it secondo quanto previsto dall’Art. 2 del presente Avviso. Le 

domande pervenute dopo il termine indicato, saranno prese in considerazione solo in caso di 

eventuali ulteriori disponibilità di spazi espositivi. 

La selezione delle Aziende avverrà sulla base dei requisiti di cui all’Art. 1 del presente Avviso.  

 

ART. 1 - SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. Sono ammesse a partecipare alla collettiva regionale le imprese di produzione e 

commercializzazione operanti nel settore agroalimentare in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del 

Lazio o avere almeno una sede operativa nel Lazio dedicata stabilmente alla produzione 

agroalimentare del Lazio; 

b) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o 

condanne per frodi e/o sofisticazioni; 

c) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

d) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione 

Europea con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la 

ristrutturazione di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de 

minimis); 

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 



                                                    

  

3 
 

f) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà 

comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende;  

g) avere una casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale che sarà utilizzata per 

tutte le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo del presente avviso;  

h) essere in possesso di un sito internet aziendale attivo; 

i) avere potenzialità di internazionalizzazione e capacità di apertura verso i mercati esteri, 

ossia avere un sito internet o, in alternativa, di essere presente con pagina informativa 

in un social network e di essere in grado di gestire un indirizzo di posta elettronica in 

almeno una lingua straniera; 

j) rientrare nel massimale previsto per gli aiuti pubblici con il regime “de minimis” (pari a 

complessivi € 300.000,00), di cui al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 

della Commissione. Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della 

presentazione della domanda di partecipazione, sia al momento della partecipazione 

alla manifestazione. 

k) non essere presente come espositore, in forma singola o associata, alla manifestazione 

TUTTOFOOD 2025. 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione, da redigersi esclusivamente utilizzando gli appositi moduli 

scaricabili dal sito di Arsial al seguente link: http://www.arsial.it dovrà pervenire 

improrogabilmente entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 21/03/2025, a mezzo PEC, in 

formato pdf e sottoscritta digitalmente, a pena di esclusione dal titolare/legale 

rappresentante, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

comunicazione@pec.arsialpec.it.  

 

La partecipazione a TUTTOFOOD 2025 è vincolata all’invio della domanda nel rispetto della 

forma e dei termini previsti. Le domande incomplete, non firmate digitalmente o prive di tutti 

gli allegati richiesti, non potranno essere prese in considerazione, fatte salve le integrazioni 

documentali ritenute necessarie ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990.  

http://www.arsial.it/
mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


                                                    

  

4 
 

Le domande pervenute dopo il termine sopra indicato, saranno prese in considerazione solo in 

caso di eventuali ulteriori disponibilità di spazi espositivi, sempre se conformi alle prescrizioni 

del presente Avviso. 

Alla domanda di partecipazione (firmata digitalmente) dovranno essere allegati: 

 
1) Ricevuta del bonifico bancario relativo alla quota di partecipazione, recante l’indicazione 

del CRO e/o analogo codice /attestazione che dimostri l’effettuazione della transazione; 

2) Dichiarazione de minimis, da compilare attentamente seguendo le istruzioni ivi contenute 

(si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli Aiuti nella pagina 

degli aiuti individuali cliccando il seguente link ed inserendo il codice fiscale dell’impresa): 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 

3) Logo dell’Azienda in formato vettoriale, alta risoluzione. 

 

Le dichiarazioni sostitutive rese in domanda di partecipazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

saranno soggette ai controlli a campione previsti dalla normativa. Sarà estratto un campione 

rappresentativo pari al 10% del numero delle domande presentate. 

L’ammissione degli espositori avverrà con Determinazione Dirigenziale - previa verifica del 

possesso dei requisiti di cui al presente Avviso e vedrà prioritariamente ammesse le aziende 

che hanno inviato l’interesse a partecipare in relazione alla manifestazione di interesse 

pubblicata in data 07/10/2024 e in subordine, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle 

domande di partecipazione alla PEC di ARSIAL. 

ARSIAL provvederà a comunicare l’assegnazione della postazione, che verrà effettuata d’ufficio. 

A seguito dell’ammissione alla manifestazione, l’azienda potrà inviare la rinuncia a partecipare 

entro 30 (trenta) giorni precedenti alla data di inizio della manifestazione. In tal caso, 

all’azienda rinunciataria spetta il diritto alla restituzione della somma versata da Arsial come 

quota di adesione. In caso di rinuncia comunicata ad Arsial oltre il termine indicato dei 30 

giorni, la quota di adesione non sarà restituita. 

La rinuncia a partecipare dovrà essere inviata ad Arsial a mezzo PEC e firmata digitalmente 

all’indirizzo: comunicazione@pec.arsialpec.it. 

 

ART. 3 – SERVIZI OFFERTI E QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


                                                    

  

5 
 

Come già indicato in premessa, la quota di partecipazione a carico delle aziende è pari a € 

1.900,00 fuori campo iva, fatta salva la riduzione per le aziende iscritte alla Camera di 

Commercio di Roma la cui quota è fissata in euro 950,00 fuori campo iva. 

Alle imprese selezionate, secondo le modalità sopra indicate, saranno offerti i seguenti servizi:  

 Stand allestito in collettiva (con desk singoli con sgabelli e vetrina espositiva, 

assicurazione, iscrizione a catalogo (pari a € 355,00 esclusa iva), pulizia stand, impianti 

idraulici, elettrici e relativi consumi; 

 Magazzino e tavoli per incontri business ad uso comune; 

 N. 2 tessere ingresso espositore, valide per tutto il periodo di manifestazione; 

 Attività di comunicazione/divulgazione dei prodotti agroalimentari delle Aziende 

partecipanti; 

 Assistenza in loco di personale Arsial. 

 

Tutti i dettagli operativi relativi ai servizi sopra indicati saranno condivisi successivamente con 

gli espositori ammessi. 

 

Il trasporto delle campionature espositive e del materiale pubblicitario sarà a carico delle 

imprese co-espositrici che dovranno garantire l’arrivo dei prodotti nel giorno e negli orari che 

verranno successivamente indicati dal personale Arsial. Resta inteso che la ricezione dei 

prodotti di pertinenza, e la sistemazione presso la postazione aziendale nonché presso il 

magazzino comune, inteso come deposito della merce, è strettamente a carico dell’Azienda 

mittente e dovrà avvenire, improrogabilmente, solo il giorno dell’allestimento. Seguiranno 

disposizione precise in merito.  

 

Il versamento della quota dovrà avvenire con bonifico bancario, intestato a: 

ARSIAL - IBAN: IT82K0510439499CC0090530547 

Causale: “Ragione sociale dell’azienda – TUTTOFOOD 2025 COLLETTIVA REGIONE LAZIO” 

 

 



                                                    

  

6 
 

ART. 4 - ESONERO E RISERVA 

Regione Lazio e Arsial sono esonerate da qualsiasi responsabilità derivante da furti e/o danni a 

persone e cose durante la fiera. Si specifica che tutti i danni causati dall’espositore allo stand 

assegnato saranno addebitati allo stesso. In caso di abbandono dello stand, o in caso di 

mancata presentazione nei giorni di fiera senza aver effettuato formale comunicazione 

all’Arsial, l’Azienda non sarà ammessa alla partecipazione di iniziative promozionali della 

Regione Lazio – Arsial per le iniziative in programma nell’anno 2025. 

Gli organizzatori si riservano la possibilità di annullare in qualsiasi momento la partecipazione 

alla fiera, qualora le circostanze lo richiedessero, senza diritto alcuno da parte della ditta o 

società a indennità o risarcimenti. Eventuali quote di partecipazione già erogate, saranno 

restituite alle aziende. 

 

ART. 5 - REGIME DE MINIMIS 

Le agevolazioni di cui al presente avviso sono concesse nell’ambito del regime de minimis di cui 

al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della Commissione, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti de minimis. Il costo sostenuto da Arsial per la partecipazione fieristica della singola 

impresa (comprensivo di area espositiva e allestimento), al netto della quota di partecipazione 

versata dalla stessa impresa, è da considerarsi contributo concesso in regime di de minimis, il 

cui importo è stimabile approssimativamente in un minimo di € 11.000,00 fino a un massimo di 

€ 12.000,00 A seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e nel Registro Nazionale degli 

Aiuti di Stato, gli importi relativi alle agevolazioni concesse verranno conseguentemente inseriti 

nel suddetto Registro. 

La procedura prevede un monitoraggio sul portale nazionale, attraverso il quale Arsial 

verificherà direttamente il raggiungimento del massimale previsto per l’aiuto (vedi 

Regolamento UE n. 2023/2831). 

Arsial procederà alla verifica formale sul portale, tramite visura, per ciascuna delle aziende 

aderenti. Le aziende non in possesso dei requisiti di concessione del contributo de minimis, per 

superamento del tetto previsto, non potranno beneficiare del contributo del presente Avviso. 



                                                    

  

7 
 

 Pertanto, qualora l’impresa aderente dovesse superare il massimale previsto con il presente 

aiuto, la sua ammissione nella collettiva regionale sarà subordinata al versamento dell’intero 

importo sostenuto dall’Agenzia per il modulo espositivo richiesto (area espositiva e 

allestimento), previa comunicazione della Responsabile del Procedimento. 

 

ART. 6 – INFORMATIVA PRIVACY 

 

1) TRATTAMENTO 

Titolare del trattamento è A.R.S.I.A.L., l’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 

dell’agricoltura del Lazio, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it. e-mail: Struttura interna referente privacy di 

Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it; 

 

2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (o DPO) è: FONDAZIONE LOGOS P.A. 

https://www.logospa.it/contatti/ e-mail: privacy@logospa.it PEC: fondazionelogospa@legpec.it 

recapito telefonico: 06-32110514 

 

3) BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

I dati personali sono trattati dall’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione 

dell’agricoltura del Lazio nell’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lett. e) del 

Regolamento UE n. 2016/679. 

 

4) TIPI DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Dati di navigazione 

I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito 

acquisiscono, nel corso del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è 

implicita nell’uso dei protocolli di comunicazione di Internet. In questa categoria di dati 

rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer e dei terminali utilizzati dagli utenti, gli 

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it
https://www.logospa.it/contatti/
mailto:privacy@logospa.it
mailto:fondazionelogospa@legpec.it


                                                    

  

8 
 

indirizzi in notazione URI/URL (Uniform Resource Identifier/Locator) delle risorse richieste, 

l’orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione 

del file ottenuto in risposta, il codice numerico indicante lo stato della risposta data dal server 

(buon fine, errore, ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e all’ambiente 

informatico dell’utente. 

Tali dati, necessari per la fruizione dei servizi web, vengono anche trattati allo scopo di: 

▪ ottenere informazioni statistiche sull’uso dei servizi (pagine più visitate, numero di 

visitatori per fascia oraria o giornaliera, aree geografiche di provenienza, ecc.); 

▪ controllare il corretto funzionamento dei servizi offerti. 

 

Dati personali comunicati dall’utente 

L’invio facoltativo, esplicito e volontario di messaggi agli indirizzi di contatto di Arsial pubblicati 

sul portale istituzionale, di messaggi inviati dagli utenti ai profili/alle pagine istituzionali sui 

social media, nonché la compilazione e l’inoltro dei moduli presenti sui siti dell’Ente, al fine di 

ottenere notizie e informazioni sui servizi offerti dallo stesso, comportano l’acquisizione dei 

dati di contatto del mittente (nome, cognome, email, ecc.), necessari a rispondere, nonché di 

tutti i dati personali inclusi nelle comunicazioni. I dati personali forniti dagli utenti che inoltrano 

richieste sono utilizzati al solo fine di dare esecuzione alla richiesta di volta in volta inoltrata. 

Specifiche informative verranno pubblicate nelle pagine dei siti dell’Ente predisposte per 

l’erogazione di determinati servizi, ove presenti. 

 

5) DESTINATARI DEI DATI 

I dati personali degli utenti di cui al punto 4 della presente informativa, possono essere 

comunicati ai soggetti designati dall’Ente ai sensi dell’art. 28 del Regolamento n. 2016/679, 

quali responsabili del trattamento. In particolare, tali dati possono essere comunicati a 

LAZIOcrea S.p.A., quale fornitore dei servizi di sviluppo, assistenza tecnica e manutenzione 

adeguativa, evolutiva e correttiva del sito istituzionale dell’Ente e del portale web. Sui 

responsabili del trattamento sono imposti, da parte di Arsial, mediante contratto o altro atto 

giuridico a norma del diritto dell’UE o degli Stati membri, opportuni obblighi in materia di 

protezione dei dati personali attraverso istruzioni operative, con particolare riferimento 



                                                    

  

9 
 

all’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate, al fine di poter garantire la 

riservatezza e la sicurezza dei dati ai sensi dell’art. 32 del Regolamento UE n. 2016/679. I dati 

personali raccolti sono altresì trattati dal personale dell’Ente autorizzato che agisce sulla base 

di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento, solo qualora il 

trattamento sia necessario allo svolgimento delle mansioni assegnate. Al di fuori di queste 

ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti 

dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

 

 

6) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI VERSO PAESI NON APPARTENENTI ALL’UNIONE 

EUROPEA 

I dati personali raccolti non vengono trasferiti a paesi terzi al di fuori dello Spazio Economico 

Europeo. 

 

7) LINK A SITI ESTERNI 

Questo sito internet contiene collegamenti ipertestuali detti “link” (ossia strumenti che 

consentono il collegamento ad una pagina web di un altro sito): i siti esterni raggiungibili 

tramite link attraverso il portale di Arsial sono sviluppati e gestiti da soggetti sui quali l’Ente 

non ha alcuna titolarità né controllo e non è in alcun modo responsabile circa contenuti, 

qualità, accuratezza e servizi offerti. La visita e l’utilizzo dei siti consultati dall’utente dal 

presente sito tramite link, quindi, è rimessa esclusivamente alla discrezionalità e responsabilità 

dell’utente. La presente informativa, pertanto, è resa solo per i siti di Arsial e non anche per 

altri siti web eventualmente consultati dall’utente tramite link. 

 

8) CONFERIMENTO FACOLTATIVO DEI DATI 

Fatto salvo quanto specificato per i dati di navigazione, l’utente è libero di fornire i dati 

personali richiesti dalla modulistica da inoltrare all’Ente. Il mancato conferimento di 

determinati dati personali, nei moduli e nelle comunicazioni di richiesta di informazioni, può 

comportare esclusivamente l’impossibilità di ottenere una risposta. 

 



                                                    

  

10 
 

9) DURATA DI CONSERVAZIONE 

I dati personali saranno conservati per un periodo di tempo non superiore al conseguimento 

delle finalità per cui sono stati raccolti, in conformità al principio di limitazione della 

conservazione di cui all’art. 5 del Regolamento UE n. 2016/679 o in base alle scadenze previste 

dalle norme di legge. I dati di navigazione non persistono per più di sette giorni e vengono 

cancellati immediatamente dopo la loro aggregazione, salve eventuali necessità di 

accertamento di reati da parte dell’Autorità giudiziaria. 

10)  DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Gli interessati hanno facoltà di esercitare, in ogni momento, i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. 

del Regolamento UE n. 2016/679, ove applicabili. Fra questi si segnalano, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 13, comma 2, lett. b) del Regolamento: il diritto di chiedere l’accesso 

ai dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o di 

opporsi al loro trattamento, oltre il diritto alla portabilità dei dati, nei casi previsti. Al fine di 

esercitare i propri diritti, gli interessati possono presentare le relative richieste ad Arsial, in 

qualità di titolare del trattamento, al seguente indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it ed anche 

tramite e-mail: Struttura interna referente privacy di Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it 

11) DIRITTO DI RECLAMO 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato 

attraverso questo sito avvenga in violazione di quanto previsto dal RGPD hanno il diritto di 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento UE n. 2016/679, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web 

ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 

dell’art. 79 del Regolamento. 

12) PROFILAZIONE 

Non sono svolti processi decisionali automatizzati sui dati personali raccolti, non si profilano gli 

utenti del portale www.arsial.it. 

 

La Responsabile del Procedimento in oggetto è la Dott.ssa Silvia Mustaro: s.mustaro@arsial.it 

mailto:strutturareferenteprivacy@arsial.it
http://www.garanteprivacy.it/
http://www.arsial.it/


  
 

 

1 

 

Allegato 1)  
Domanda di partecipazione 

 

TUTTOFOOD 2025 
5– 8 maggio 2025, Milano  

CUP: F59F24000110002 

D O M A N D A   D I   P A R T E C I P A Z I O N E 
DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE IL 21/03/2025 ALLE ORE 23:59  

A:  comunicazione@pec.arsialpec.it 

 
 

Il/La sottoscritto/a  ______________________________________________________________  

nella qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa: 

Ragione sociale__________________________________________________________________  

Sede legale _____________________________________________________________________  

Sede stabilimento _______________________________________________________________  

Partita Iva _________________________ codice fiscale _________________________________  

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea ________________   

Codice Ateco ___________________________         Dimensione Impresa:   

Microimpresa      Piccola impresa (escluse microimprese)      Piccola impresa                                     

Media Impresa    Grande Impresa  

PEC __________________________________________________________ 

Contatto telefonico _____________________________________________ 

e-mail ______________________________________________________________________ 

sito web ____________________________________________________________________ 

profilo Facebook ______________________________________________________________ 

profilo Instagram ______________________________________________________________ 

Denominazione da inserire sul Catalogo TUTTOFOOD 2025:  

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


  
 

 

2 

 

______________________________________________________________________________ 

Denominazione per la cartellonistica di stand:  _________________________________________  

Referente per la partecipazione ________________________  tel _________________________  

Personale che presiederà lo stand _______________________  tel _________________________  

___________________________________________________tel ________________________  

Elenco dei prodotti esposti in fiera:  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

RICHIEDE 
 

di essere ammesso alla collettiva Regione Lazio - Arsial alla manifestazione fieristica 
TUTTOFOOD 2025 e si impegna a versare una quota di partecipazione, come da art. 3 
dell’avviso pubblico, pari a: € 1.900,00 fuori campo iva, fatta salva la riduzione per le aziende 
iscritte alla Camera di Commercio di Roma la cui quota è fissata in € 950,00 fuori campo iva. 
 

Il versamento della quota dovrà avvenire con bonifico bancario intestato a: 
 
 
 
 
 
 

 
 

A tal fine 
 

   D I C H I A R A 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

 

ARSIAL - IBAN: IT82K0510439499CC0090530547 
 

Causale: ragione sociale dell’azienda – TUTTOFOOD 2025, COLLETTIVA REGIONE 
LAZIO 



  
 

 

3 

 

1)  DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI (art. n 1 dell’Avviso Pubblico) 
 

a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del 
Lazio o avere almeno una sede operativa nel Lazio dedicata stabilmente alla produzione 
agroalimentare del Lazio; 

b) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne 
per frodi e/o sofisticazioni; 

c) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 
controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

d) non essere impresa in difficoltà ai sensi della nozione fornita dalla Commissione Europea 
con gli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione 
di imprese in difficoltà, richiamata dal Reg. (CE) n. 1998/2006 (de minimis); 

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 
f) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà 

comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende;  
g) avere una casella di posta elettronica certificata (PEC) aziendale che sarà utilizzata per 

tutte le comunicazioni inerenti al procedimento amministrativo del presente avviso;  
h) essere in possesso di un sito internet aziendale attivo; 
i) avere potenzialità di internazionalizzazione e capacità di apertura verso i mercati esteri, 

ossia avere un sito internet o, in alternativa, di essere presente con pagina informativa in 
un social network e di essere in grado di gestire un indirizzo di posta elettronica in 
almeno una lingua straniera; 

j) rientrare nel massimale previsto per gli aiuti pubblici con il regime “de minimis” (pari a 
complessivi € 300.000,00), di cui al Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 
della Commissione. Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione, sia al momento della partecipazione alla 
manifestazione. 

k) non essere presente come espositore, in forma singola o associata, alla manifestazione 
TUTTOFOOD 2025. 

l) di possedere i requisiti dichiarati nel presente modulo che concorrono all’ammissibilità;   
m) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle aziende 

che intendono partecipare a TUTTOFOOD di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
……….del…./03/2025. 

 
 

2) DI IMPEGNARSI 
 
• A inoltrare la merce da esporre direttamente in Fiera o nel luogo indicato entro il giorno 

stabilito da Arsial e a esporla per l’intera durata della manifestazione, sino all’ora di 
chiusura della stessa; 

• Ad allestire il proprio spazio negli orari e giorni stabiliti e precedenti il giorno 
dell’inaugurazione, secondo le indicazioni dell’Ente fiera che saranno all’uopo 
comunicate; 

• A presidiare il proprio spazio in tutti i giorni di apertura della Fiera;  
• A esporre esclusivamente prodotti di propria produzione e a non cedere a qualsiasi 

titolo lo spazio assegnato o parte di esso ad altre imprese; 



  
 

 

4 

 

 
3)  DI PRENDERE ATTO 

 
che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente: 

• da Regione Lazio - Arsial, oltre che per scopi amministrativi e contabili, anche per invio di 
materiale informativo (via posta elettronica o posta ordinaria) relativo ad iniziative, in 
Italia e all’estero, promosse da Regione Lazio - Arsial nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali. 

• ai sensi dell’art. 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 per l’inserimento nel registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato, ai fini della verifica del rispetto “de minimis”. 
 

 
A L L E G A 

 
➢ Copia del bonifico bancario intestato a ARSIAL, come quota di partecipazione alla fiera 

TUTTOFOOD 2025,  
 

➢ Dichiarazione “de minimis”; 
 

 
➢ Logo aziendale in formato vettoriale. 
 

 
 
 
 
Data: _________________         
 
 
Timbro e firma del titolare/legale rappresentante (digitale):  
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

5 

 

                                                                                     INFORMATIVA PRIVACY 
 
1) TRATTAMENTO 
 
Titolare del trattamento è A.R.S.I.A.L., l’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio, con 
sede in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, PEC: arsial@pec.arsialpec.it. e-mail: Struttura interna referente privacy di 
Arsial strutturareferenteprivacy@arsial.it; 
 
2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (o DPO) è: FONDAZIONE LOGOS P.A. https://www.logospa.it/contatti/ 
e-mail: privacy@logospa.it PEC: fondazionelogospa@legpec.it recapito telefonico: 06-32110514 
 
3) BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
 
I dati personali sono trattati dall’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio 
nell’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri ai 
sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lett. e) del Regolamento UE n. 2016/679. 
 
4) TIPI DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
 
Dati di navigazione 
 
I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito acquisiscono, nel corso del loro 
normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è implicita nell’uso dei protocolli di comunicazione di Internet. 
In questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer e dei terminali utilizzati dagli utenti, gli 
indirizzi in notazione URI/URL (Uniform Resource Identifier/Locator) delle risorse richieste, l’orario della richiesta, il 
metodo utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione del file ottenuto in risposta, il codice numerico 
indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore, ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e 
all’ambiente informatico dell’utente. 
 
Tali dati, necessari per la fruizione dei servizi web, vengono anche trattati allo scopo di: 

 ottenere informazioni statistiche sull’uso dei servizi (pagine più visitate, numero di visitatori per fascia oraria o 
giornaliera, aree geografiche di provenienza, ecc.); 

 controllare il corretto funzionamento dei servizi offerti. 
 
Dati personali comunicati dall’utente 
 
L’invio facoltativo, esplicito e volontario di messaggi agli indirizzi di contatto di Arsial pubblicati sul portale istituzionale, di 
messaggi inviati dagli utenti ai profili/alle pagine istituzionali sui social media, nonché la compilazione e l’inoltro dei 
moduli presenti sui siti dell’Ente, al fine di ottenere notizie e informazioni sui servizi offerti dallo stesso, comportano 
l’acquisizione dei dati di contatto del mittente (nome, cognome, email, ecc.), necessari a rispondere, nonché di tutti i dati 
personali inclusi nelle comunicazioni. I dati personali forniti dagli utenti che inoltrano richieste sono utilizzati al solo fine 
di dare esecuzione alla richiesta di volta in volta inoltrata. Specifiche informative verranno pubblicate nelle pagine dei siti 
dell’Ente predisposte per l’erogazione di determinati servizi, ove presenti. 
 
5) DESTINATARI DEI DATI 
 
I dati personali degli utenti di cui al punto 4 della presente informativa, possono essere comunicati ai soggetti designati 
dall’Ente ai sensi dell’art. 28 del Regolamento n. 2016/679, quali responsabili del trattamento. In particolare, tali dati 
possono essere comunicati a LAZIOcrea S.p.A., quale fornitore dei servizi di sviluppo, assistenza tecnica e manutenzione 
adeguativa, evolutiva e correttiva del sito istituzionale dell’Ente e del portale web. Sui responsabili del trattamento sono 
imposti, da parte di Arsial, mediante contratto o altro atto giuridico a norma del diritto dell’UE o degli Stati membri, 
opportuni obblighi in materia di protezione dei dati personali attraverso istruzioni operative, con particolare riferimento 
all’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate, al fine di poter garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati ai 
sensi dell’art. 32 del Regolamento UE n. 2016/679. I dati personali raccolti sono altresì trattati dal personale dell’Ente 
autorizzato che agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento, solo 
qualora il trattamento sia necessario allo svolgimento delle mansioni assegnate. Al di fuori di queste ipotesi i dati non 
saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 
 
 
6) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI VERSO PAESI NON APPARTENENTI ALL’UNIONE EUROPEA 
 
I dati personali raccolti non vengono trasferiti a paesi terzi al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 
 
7) LINK A SITI ESTERNI 
 



  
 

 

6 

 

Questo sito internet contiene collegamenti ipertestuali detti “link” (ossia strumenti che consentono il collegamento ad 
una pagina web di un altro sito): i siti esterni raggiungibili tramite link attraverso il portale di Arsial sono sviluppati e 
gestiti da soggetti sui quali l’Ente non ha alcuna titolarità né controllo e non è in alcun modo responsabile circa contenuti, 
qualità, accuratezza e servizi offerti. La visita e l’utilizzo dei siti consultati dall’utente dal presente sito tramite link, quindi, 
è rimessa esclusivamente alla discrezionalità e responsabilità dell’utente. La presente informativa, pertanto, è resa solo 
per i siti di Arsial e non anche per altri siti web eventualmente consultati dall’utente tramite link. 
 
8) CONFERIMENTO FACOLTATIVO DEI DATI 
 
Fatto salvo quanto specificato per i dati di navigazione, l’utente è libero di fornire i dati personali richiesti dalla 
modulistica da inoltrare all’Ente. Il mancato conferimento di determinati dati personali, nei moduli e nelle comunicazioni 
di richiesta di informazioni, può comportare esclusivamente l’impossibilità di ottenere una risposta. 
 
9) DURATA DI CONSERVAZIONE 
 
I dati personali saranno conservati per un periodo di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per cui sono 
stati raccolti, in conformità al principio di limitazione della conservazione di cui all’art. 5 del Regolamento UE n. 2016/679 
o in base alle scadenze previste dalle norme di legge. I dati di navigazione non persistono per più di sette giorni e vengono 
cancellati immediatamente dopo la loro aggregazione, salve eventuali necessità di accertamento di reati da parte 
dell’Autorità giudiziaria. 
 
10)  DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
 
Gli interessati hanno facoltà di esercitare, in ogni momento, i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del Regolamento UE n. 
2016/679, ove applicabili. Fra questi si segnalano, in conformità a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, lett. b) del 
Regolamento: il diritto di chiedere l’accesso ai dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 
trattamento o di opporsi al loro trattamento, oltre il diritto alla portabilità dei dati, nei casi previsti. Al fine di esercitare i 
propri diritti, gli interessati possono presentare le relative richieste ad Arsial, in qualità di titolare del trattamento, al 
seguente indirizzo PEC: arsial@pec.arsialpec.it ed anche tramite e-mail: Struttura interna referente privacy di Arsial 
strutturareferenteprivacy@arsial.it 
 
11) DIRITTO DI RECLAMO 
 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti effettuato attraverso questo sito avvenga 
in violazione di quanto previsto dal RGPD hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento UE n. 2016/679, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate 
sul sito web ufficiale dell’Autorità su www.garanteprivacy.it, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 
del Regolamento. 
 
12) PROFILAZIONE 
Non sono svolti processi decisionali automatizzati sui dati personali raccolti, non si profilano gli utenti del portale 
www.arsial.it. 

 
 



   

1  

 

Allegato 2)  
Dichiarazione De Minimis 

 

TUTTOFOOD 2025 
5– 8 maggio 2025 - Milano  

 
D I C H I A R A Z I O N E   D E    M I N I M I S 

da compilare dall’impresa richiedente e da tutte le imprese a monte o a valle, legate ad essa da un rapporto 
di collegamento (controllo), nell’ambito dello stesso Stato membro. 

 

DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE IL 21/03/2025 ALLE ORE 23:59 
 FIRMATO DIGITALMENTE A:  
comunicazione@pec.arsialpec.it 

 
Il/La sottoscritto/a   nato/a a   

il residente in       

Codice fiscale  ___________ 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Impresa _____________________   

Codice fiscale impresa/ P.IVA___________ ______ _                                              

con sede in  ___________________________________  

in relazione alla domanda di partecipazione presentata a valere sull’avviso pubblico di partecipazione alla 
fiera TUTTOFOOD 2025 approvato con determinazione dirigenziale n. ***/2025, nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 13 dicembre 2023, n. 2023/2831 della Commissione, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis. 

 
D I C H I A R A 

 

 

a) che, in relazione alle spese oggetto della richiesta di contributo, l’Impresa rappresentata non ha 
ottenuto altri benefici o agevolazioni previsti da normative comunitarie, nazionali, regionali o comunque 
di natura pubblica; 

b) che l’esercizio finanziario (anno fiscale) dell’impresa inizia il e termina il di 
ciascun anno; 

c) che il Codice Ateco dell’impresa è: ___________________________ ;      
d) che la dimensione Impresa è:   

 Microimpresa  
 Piccola impresa (escluse microimprese)  
 Piccola impresa  
 Media Impresa  
 Grande Impresa  

e) che l’impresa rappresentata: 
 

[di seguito barrare le caselle interessate] 
 

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it


   

2  

□ non è controllata né controlla, direttamente o indirettamente, altre imprese 

□ controlla, anche indirettamente, le imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllata/e) 

 

 

 

 

 

□ è controllata, anche indirettamente, dalle imprese seguenti aventi sede in Italia: 
(indicare Ragione sociale, codice fiscale, indirizzo della/e impresa/e controllante/i) 

 

 

 

f) che l’impresa rappresentata, nell’esercizio in corso e nei due esercizi precedenti, 
 

□ non è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni; 

□ è stata interessata da fusioni, acquisizioni o scissioni. 

 

D I C H I A R A   I N O L T R E 
 

ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità: 

 
g) che l’impresa rappresentata, tenuto conto di eventuali fusioni, acquisizioni o scissioni, nell’esercizio 

finanziario in corso e nei due precedenti: 
 

[di seguito barrare la casella interessata] 
 

□ non ha beneficiato di agevolazioni pubbliche in regime de minimis a titolo di nessuno dei Regolamenti 
sopra elencati, 

oppure 

□ ha beneficiato delle agevolazioni pubbliche in regime de minimis indicate di seguito: 
 

Impresa 
beneficiaria (1) 

Regolamento 
comunitario 

Data 
concessione 
contributo 

Normativa 
di 
riferimento 

Ente concedente (2) Importo lordo 

      

      

      

      



   

3  

      

      

      

      

 
 

Data Firma del titolare/legale rappresentante 
(DIGITALE) 

 

1 In caso di imprese interessate da operazioni di fusione o acquisizione, indicare il nominativo dell’impresa che ha beneficiato del 

contributo. 
2  Si intende l’Ente che ha effettuato la concessione o di riferimento (Stato, Regione, Provincia, Comune, 
C.C.I.A.A., Inps. Inail, Agenzia delle Entrate, ecc.). 

 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Il legale rappresentante di ogni impresa candidata a ricevere un aiuto in regime de minimis è tenuto a sottoscrivere una dichiarazione 

– rilasciata ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 – che attesti gli aiuti ottenuti in de minimis nell’esercizio finanziario in corso e nei 

due precedenti. Il nuovo aiuto potrà essere concesso solo se, sommato a quelli già ottenuti nei tre esercizi finanziari suddetti, non 

superi i massimali stabiliti da ogni Regolamento di riferimento. Siccome il momento rilevante per la verifica dell’ammissibilità è quello 

in cui avviene la concessione (il momento in cui sorge il diritto all’agevolazione), la dichiarazione dovrà essere confermata – o 

aggiornata – su richiesta dell’amministrazione, con riferimento appunto alla concessione. 

ARSIAL provvederà alla concessione dell’agevolazione nel 2025, procedendo all’inserimento dell’aiuto nella piattaforma RNA.  

Si ricorda che se dovesse venire superato il massimale previsto, l’impresa perderà il diritto non all’importo in eccedenza, ma all’intero 

aiuto in conseguenza del quale tale massimale è stato superato. 

Qualora l’impresa ammessa a partecipare ma non ammissibile all’aiuto de minimis intendesse, comunque, partecipare alla 

manifestazione fieristica TUTTOFOOD 2025 in collettiva regionale, si impegna a versare l’intero importo concesso, a copertura delle 

spese versate da ARSIAL, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico. 

 
Ai fini della compilazione si invita a consultare la sezione Trasparenza del Registro Nazionale degli Aiuti nella pagina degli aiuti 

individuali cliccando il seguente link ed inserendo il codice fiscale dell’impresa 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx 

 

 

https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx

		2025-03-06T14:44:27+0000
	SERENA MAGLIANO




